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صحنه

»محمود زند مقدم«
به خاک سپرده شد      

مراسم خاکسپاری »محمود زند مقدم« برگزار شد و مراسم 
یادبود او نیز روز جمعه برگزار می شود. به گزارش ایسنا، مراسم 
تشییع و خاکسپاری این نویسنده و پژوهشگر پیشکسوت، دیروز 
)چهارشنبه، ۱۶ آذرماه( در قطعه نام آوران)ردیف ۱۷ شماره ۲۶( با 
حضور خانواده، جمعی از روزنامه نگاران، دانشجویان و علاقه مندان 
به آثار او و بدون حضور چهره های ادبی و فرهنگی برگزار شد. بر 
اساس این اعلام، مراسم یادبود او، روز جمعه )هجدهم آذرماه( 
از ساعت ۱۵ تا ۱۶:۳۰ در مسجدالنبی واقع در خیابان ولنجک 
برگزار خواهد شد. وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی هم در پیامی 
درگذشت این چهره فرهنگی را تسلیت گفت. در متن محمدمهدی 
اسماعیلی- وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی- آمده است: »خبر 
درگذشت محقق و پژوهشگر توانا، مرحوم دکتر محمود زند مقدم 
موجب تألم و تأثر شد. زنده یاد زند مقدم در تمام عمر خویش، 
میراث بان هویت پر افتخار مردم سختکوش بلوچ بود و آثار درخور 
او از جمله مجموعه هفت جلدی حکایت بلوچ در این زمینه 
شایسته ارج گذاری و احترام است. اینجانب ضمن عرض تسلیت 
فقدان آن مرحوم به اصحاب گران قدر دانش و اندیشه، مردم شریف 
بلوچستان و خانواده محترم زند مقدم، از درگاه خداوند متعال برای 
آن فقید رحمت واسعه و غفران الهی و برای بازماندگان معزز صبر 
و بردباری خواستارم.«محمود زند مقدم متولد سال ۱۳۱۷ بود که 
روز ۱۴ آذرماه بر اثر ایست قلبی در ۸۴ سالگی از دنیا رفت. او 
دوره لیسانس زبان و ادبیات انگلیسی را در دانشگاه تهران گذراند و 
مدرک دکتری در رشته برنامه ریزی منطقه ای را از دانشگاه دورهام 
انگلیس اخذ کرد. با مدرک »دکترای برنامه ریزی منطقه ای« از 
انگلیس، سفرهای خود به بلوچستان را از ۱۳۴۲ شروع کرد. او 
اولین بار به درخواست سازمان برنامه  و بودجه برای بررسی وضع 
درآمد و هزینه  خانوار بلوچ و پس از آن در سمت رئیس دفتر 
برنامه  و بودجه در زاهدان و رئیس مرکز مطالعات و پژوهش های 
خلیج فارس و دریای عمان انجام خدمت کرد. زند مقدم باقی 
سال های زندگی را با هزینه  شخصی در سفر به بلوچستان گذراند. 
از جمله آثار او می توان به مجموعه هفت جلدی »حکایت بلوچ«،»از 
سرزمین بی پرنده تا قلعه«،»کره خر و نوردبون«، »آدم های سه قران 

و صناری« و »قلعه« اشاره کرد.

انجمن فیلم برداران
از خنجی تجلیل می کند

داریوش خنجی، چارلی لیبرمن، فرد مورفی، سم نیکولسون 
و استیون گلدبلت با دریافت جوایز انجمن فیلم برداران آمریکا 
تجلیل می شوند. به گزارش مهر، انجمن فیلم برداران آمریکا اسامی 
برندگان سی وهفتمین دوره خود را اعلام کرد. استیون گلدبلت 
امسال با دریافت جایزه یک عمر دستاورد، داریوش خنجی با جایزه 
بین المللی، چارلی لیبرمن با جایزه پرزیدنت، فرد مورفی با جایزه 
یک عمر دستاورد در تلویزیون و سم نیکولسون با جایزه دستاورد 
تکنیکی کورتیس کلارک تجلیل می شوند.گلدبلات فیلم بردار 
بریتانیایی متولد آفریقای جنوبی است که دو بار برای فیلم برداری 
»بتمن برای همیشه« در سال ۱۹۹۵ و »شاهزاده جزر و مد« در 
سال ۱۹۹۱ نامزدی اسکار را کسب کرده است. او ۳ بار هم نامزدی 
جایزه امی را برای »توطئه«  در سال ۲۰۰۱ ، »مسیری به جنگ« 
 در سال ۲۰۰۲ و »فرشتگان در آمریکا«  در سال ۲۰۰۳ دریافت 
کرده است. وی سال ۲۰۰۷ هم جایزه یک عمر دستاورد کمرایمیج 
را به دست آورده است. داریوش خنجی که نامزدی اسکار را 
برای فیلم »اویتا« ساخته آلن پارکر در سال ۱۹۹۷ کسب کرد 
فیلم برداری فیلم هایی چون »هفت« دیوید فینچر، »اغذیه فروشی« 
ژان پی یر ژونه، »دزدی زیبایی« برناردو برتولوچی و »جواهرات 
تراش نخورده« برادران سفدی را انجام داده است. جدیدترین 
فیلم وی»باردو« ساخته آلخاندرو ایناریتو است که برایش قورباغه 
نقره ای و فیپرشی جشنواره کمرایمیج امسال را به ارمغان آورد. وی 
اکنون در حال همکاری با بونگ جون هو در ساخت فیلم »میکی 
۷« است. مورفی ۵ نامزدی امی در کارنامه دارد و از کارهای 
اخیرش می توان از فیلم برداری سریال »شیطان«، »نبرد خوب«، 
»مرگ مغزی« و »حاشیه« یاد کرد. لیبرمن برای فعالیت هایش 
در انجمن فیلم برداران آمریکا جایزه ریاست انجمن را دریافت 
می کند. او رئیس بخش مسترکلاس های انجمن است.نیکولسون 
هم برای دستاوردهای تکنولوژی در فیلم برداری با دریافت جایزه 
کرتیس کلارک تجلیل می شود. او در اوایل کار خود به عنوان 
ناظر جلوه های بصری »جنگ ستارگان« کار کرد و بنیان گذار و 
مدیرعامل استودیو استارگیت است که تولید مجازی سریال »پرچم 
ما به معنی مرگ است« برای اچ بی او انجام داد.سی وهفتمین دوره 

جوایز انجمن فیلم برداران آمریکا ۵ مارس برگزار می شود.

منتقدان آمریکا
از جف بریجز تجلیل می کنند

جوایز منتخب منتقدان امسال با اهدای جایزه یک عمر 
دستاورد هنری از جف بریجز تجلیل می کند. به گزارش 
خبرگزاری مهر به نقل از هالیوود ریپورتر، جف بریجز برای 
دریافت جایزه یک عمر دستاورد هنری در بیست وهشتمین 
دوره اهدای جوایز منتخب منتقدان انتخاب شد. این جایزه در 
مراسمی که ۱۵ ژانویه در لس آنجلس برگزار می شود به این 
بازیگر کهنه کار اهدا می شود. بریجز اکنون در حال بازی در 
سریال درام »مرد پیر« شبکه FX است. وی برای بازی در فیلم 
»دل دیوانه« در سال ۲۰۰۹ نیز برنده جایزه منتخب منتقدان 
شده بود و با همان فیلم جایزه اسکار ۲۰۱۰، گلدن گلوب، 
جایزه انجمن بازیگران و جایزه مستقل اسپیرت را دریافت 
کرده بود. از دیگر فیلم های وی می توان از »آخرین نمایش 
فیلم« یاد کرد که در سال ۱۹۷۲ اولین نامزدی اسکار را برایش 
رقم زد. دیگر فیلم های وی شامل »رعد و برق« در کنار کلینت 
ایستوود، »آدم فضایی«، »رقیب« و »شجاعت واقعی« نیز در 
سال های بعد برایش نامزدی اسکار را به ارمغان آوردند. بریجز 
اکنون سخنگوی کمپین ملی »قدرت ما را به اشتراک بگذار/ 
نه به گرسنگی بچه ها« است که برای پایان دادن به گرسنگی 
کودکان در آمریکا تلاش می کند. جوی برلین مدیرعامل این 
جوایز در بیانیه ای از مجموعه کارهای بریجز تجلیل کرد و 
نوشت از اولین بازی او در کنار پدرش در »شکار دریایی« تا 
بازی نمادین  وی در »لبوفسکی بزرگ« و بازی برنده اسکار در 
فیلم »دل دیوانه« تا کار شگفت انگیزش در »مرد پیر« همه 
و همه نشان دهنده چند دهه حرفه بی همتای اوست. جف 
بریجز ۷۲ ساله بازیگر، تهیه کننده، آهنگ ساز و خواننده است 
و سال ۲۰۲۰ اعلام کرد به سرطان لنفاوی مبتلا شده و در 

حال درمان است.

 فهرست ۹۲ فیلم در اسکار 
بین المللی اعلام شد   

آکادمی علوم و هنرهای سینمایی اسکار فهرست رسمی 
فیلم های واجد شرایط در شاخه بهترین فیلم بین المللی، 
انیمیشن بلند و مستند بلند را منتشر کرد. به گزارش ایسنا، 
آکادمی اسکار پس از بررسی فیلم های ارسالی در نهایت ۹۲ 
فیلم در شاخه بهترین فیلم بین المللی، ۱۴۴ مستند بلند و 
۲۷ انیمیشن بلند را برای رقابت در نودوپنجمین دوره جوایز 
سینمایی اسکار واجد شرایط دانست. در شاخه بهترین فیلم 
بین المللی )فیلم غیرانگلیسی زبان(، »جنگ جهانی سوم« 
ساخته هومن سیدی نماینده رسمی سینمای ایران خواهد 
بود و فیلم »برنده ها« به کارگردانی حسن ناظر با مجموعه ای 
از بازیگران و عوامل ایرانی که در ایران نیز مقابل دوربین 
رفته، نماینده سینمای انگلیس خواهد بود.»کورساژ« ساخته 
»ماری کروتزر« به نمایندگی از سینمای اتریش، »آرژانتین 
۱۹۸۵« ساخته »سانتیاگو میتره« از آرژانتین، »نزدیک« به 
کارگردانی »لوکاس دونت« از بلژیک، »باردو« جدیدترین 
فیلم »الخاندرو گونزالس ایناریتو« از مکزیک، »سنت عمر« 
ساخته »آلیس دیوپ« از سینمای فرانسه، »تصمیم برای 
ترک کردن« به کارگردانی »پارک چون ووک« از کره جنوبی 
از مهم ترین رقبای اسکار ۲۰۲۳ در شاخه فیلم بین المللی 
محسوب می شوند.کشور اوگاندا با فیلم »تمبله« برای 
نخستین بار در شاخه بهترین فیلم بین المللی اسکار رقابت 
می کند.شانس های اصلی شاخه بهترین مستند بلند نیز 
شامل »گاو«، »اوالنی«، »خانه ای ساخته شده از تراشه ها«، 
»»بازماندگان«ن، سل، »بلک اند بلوز«، »سه دقیقه - طولانی 
شدن« و »خاطرات میانمار« می شود.در شاخه انیمیشن نیز 
آثاری چون »مینیون ها: ظهور گرو«، »پینوکیو«، »لایتیر«، 

»دنیای عجیب« و »جانور دریا« رقابت می کنند.

نامزدهای جشنواره تلویزیونی مستند 
اعلام شدند

دبیرخانه ششمین جشنواره تلویزیونی مستند، اسامی نامزدهای 
نهایی بخش های »فیلم مستند«، »مجموعه مستند«، »عکس« 
و »مستندنگاری« این جشنواره را اعلام کرد. به گزارش 
خبرگزاری خبرآنلاین، شبکه مستند، پس از پایان نمایش ۷۳ 
مستند راه یافته به بخش مسابقه ششمین جشنواره تلویزیونی 
مستند از شبکه مستند، دبیرخانه این رویداد نامزدهای 
بخش های مختلف این جشنواره را در بخش های »فیلم 
مستند«، »مجموعه مستند«، »عکس« و »مستندنگاری« 
اعلام کرد. آثار و نفرات برگزیده طی مراسم اختتامیه که روز 
جمعه ۱۸ آذرماه با حضور رئیس رسانه ملی، معاون سیما و 
رئیس شبکه مستند در عسلویه برگزار می شود، معرفی خواهند 
شد. در بخش فیلم مستند، مستندهای »بر فراز الََندان« به 
کارگردانی محمد کبریا، »فرزندان خونیار« به کارگردانی آرمان 
قلی پور دشتکی و »گَلافی« به کارگردانی ایوب مروانی پور نامزد 
بهترین کارگردانی مستند کوتاه شده اند. همچنین فیلم های 
»بازگشت فلامینگوها« به کارگردانی محمدجواد آرمان مهر و 
سیدحسین آزادی، »دیوارهای خاموش« به کارگردانی سعید 
خدارضایی و »نقش زیگلر« به کارگردانی محمد طالبی نامزد 
بهترین کارگردانی مستند نیمه بلند هستند. نامزدهای بهترین 
کارگردانی مستند بلند نیز آثار »احتضار« به کارگردانی حجت 
طاهری، »چشم ایرانی« به کارگردانی ساسان فلاح فر، »خط 
باریک قرمز« به کارگردانی فرزاد خوشدست، »دلبند« به 
کارگردانی یاسر طالبی و »گلوله باران« به کارگردانی مرتضی 
پایه شناس و حسین مؤمن هستند. علاوه براین، فیلم های 
مستند »احتضار« به تهیه کنندگی عبدالخالق طاهری و حجت 
طاهری، »بازگشت فلامینگوها« به تهیه کنندگی محمدجواد 
آرمان مهر، »چشم ایرانی« به تهیه کنندگی ستاد سوریه 
سازمان صداوسیما، »خط باریک قرمز« به تهیه کنندگی فرزاد 
خوشدست و نگار اسکندرفر، »دلبند« به تهیه کنندگی الهه 
نوبخت و »گلوله باران« به تهیه کنندگی مرتضی شعبانی 
نامزدهای بهترین فیلم مستند شده اند. از نگاه مخاطبان 
نیز مستندهای بلند »احتضار« به تهیه کنندگی عبدالخالق 
طاهری و حجت طاهری، »آورتین« به تهیه کنندگی اسرافیل 
کلیجی و »دلبند« به تهیه کنندگی الهه نوبخت نامزد شده و 
در بخش مستند نیمه بلند، آثار »آفریده« به تهیه کنندگی 
رایحه مظفریان، »بَردی« به تهیه کنندگی سیدعدنان طاهری 
و »حاج مهین« به تهیه کنندگی عطا پناهی نامزد شده اند. 
همچنین مستندهای »چوپان های عاشق« به تهیه کنندگی 
امیر شکرگزار ناوی، »کُرُش« به تهیه کنندگی حمید بالو 
و »مستوران« به تهیه کنندگی حسین بلالی در بخش 
مستندهای کوتاه از نگاه مخاطبان نامزد شده اند. در بخش 
فنی، فیلم های »با آخرین نفس ها« )فراز فدائیان(، »بازگشت 
فلامینگوها« )محمدجواد آرمان مهر(، »جمیله« )ضیا حاتمی(، 
»خط باریک قرمز« )مرتضی پورصمدی( و »دلبند« )یاسر 
طالبی( نامزد بهترین فیلم برداری شده و نامزدهای بهترین 
تدوین، فیلم های »احتضار« )حجت طاهری(، »جمیله« 
)بابک حیدری( و »چشم ایرانی« )ساسان فلاح فر( هستند.

در بخش بهترین صداگذاری، مستندهای »جمیله« )انسیه 
ملکی(، »چشم ایرانی« )محمدحسین ابراهیمی( و »گلوله 
باران« )محمدحسین ابراهیمی( نامزد شده  و نامزدهای 
بهترین پژوهش  نیز مستندهای »با آخرین نفس ها« )فراز 
فدائیان(، »بازگشت فلامینگوها« )محمدجواد آرمان مهر(، 
»تفنگ برادرم« )کامران جاهدی(، »دیوارهای خاموش« سعید 
دادگر و »نقش زیگلر« محمد طالبی است. در بخش مجموعه 
مستند، مجموعه های »پرندگان ایلام« به تهیه کنندگی مهدی 
نورمحمدی، »ضد« به تهیه کنندگی محسن کریمیان و 
»ستاره دار« به تهیه کنندگی مهدی محمودی نامزد شده اند.در 
بخش عکس، علیرضا رحمانی، مجتبی اسماعیل زاد و هه ژار 
ظاهری نامزدهای بهترین تک عکس از نگاه مخاطبان هستند 
و محمد بشیریان زاده برای مجموعه عکس »هیش«، مریم 
آل مؤمن دهکردی برای مجموعه عکس »سوگ« و مهدی 
محبی پور برای مجموعه عکس »قهرمان تالاب« نامزدهای 
بهترین مجموعه عکس از نگاه مخاطبان اند. در بخش 
مستندنگاری نیز لیلا مرگن، راضیه عباسی، سامان رحمتیان و 

مریم خباز نامزد دریافت جایزه هستند.

مدیرکل تبلیغات اسلامی فارس با اشاره به سخنان رهبر 
معظم انقلاب مبنی بر اینکه اصل نظام جمهوری اسلامی 
تجسم قرآن است و ساختار و دموکراسی باید ارتقا یابد، 
گفت: جهاد تبیین با محوریت این موضوعات تعریف شود.
حجت الاسلام والمسلمین حسن قانع، مدیرکل تبلیغات 
اسلامی فارس در نشست نمایندگان تشکل های مختلف 
مردمی با اشاره به سخنان رهبر معظم انقلاب مبنی بر اینکه 
اصل نظام جمهوری اسلامی تجسم قرآن است و ساختار و 
دموکراسی باید ارتقا یابد، گفت: جهاد تبیین باید با محوریت 
این موضوعات تعریف شود. وی از طرح دختران »حاج قاسم« 
به عنوان یکی از طرح های موفق یاد کرد و بر لزوم تلاش 
شبانه روزی در عرصه جنگ نرم تأکید کرد و خواستار توجه 
گروه های مردمی به این مهم شد. قانع با اشاره به دیگر 
فعالیت های سازمان تبلیغات اسلامی اظهار کرد: برپایی 
راهپیمایی ۱۰ کیلومتری عید غدیر که نزدیک ۳ میلیون 

نفر در آن شرکت کردند و چندین طرح دیگر از جمله اقدامات 
سازمان تبلیغات اسلامی است ولی از آنجا که سیاست سازمان 
تبلیغات عدم استفاده از نام سازمان به عنوان مجری برنامه است، 

لذا احساس می شود که سازمان تبلیغات به این طرح ها ورود 
ندارد. مدیرکل تبلیغات اسلامی فارس با بیان اینکه استفاده 
از ظرفیت نیروهای مردمی اولویت این سازمان است، گفت: 
سازمان تبلیغات اسلامی در راستای انجام رسالت خود باید 
همایش های مختلفی برای ۳۶ شهرستان استان اجرا کند. در 
بخش بانوان هم باید برنامه های ویژه ای اجرا شود اما تنها یک 
کارشناس امور بانوان داریم. وی در ادامه در خصوص مباحث 
مطرح شده از سوی نمایندگان گروه های مردمی در خصوص 
حجاب اظهار کرد: مسئله تدین مردم فقط به ظاهر نیست؛ 
در مکتب حاج قاسم ۶ میلیون نفر پای کار بودند که فقط 
۲ میلیون نفر متدین به ظاهر بودند. دل ها دست خداست و 
نصرت را خدا می دهد. در بدترین شرایط که فکر نمی کردیم، 
انقلاب شد.قانع در پایان با اشاره به اینکه مسئله فرهنگی 
مانند سایر مسائل مهندسی قابل نقشه کشی و غیره نیست و 
با گفت وگو و مطالبه قابلیت اجرایی دارد، گفت: به طور کلی 

از جلسات مطالبه گری استقبال می کنیم.

مدیرکل تبلیغات اسلامی فارس عنوان کرد   

جهاد تبیین با راهکارهای فرهنگی

بود؛  دانشجو  روز  دیروز، 
قشری که سینمای ایران 
پرداخت های  دلیل  به 
متفاوتی که از دانشجویان در 
داشته،  مختلف  موقعیت های 
است.  مدیون  آن ها  به  بسیار 
به گزارش ایرنا تصویر دانشجو 
در سینمای ایران، تصویر 
از  است. قدرمسلم  آشنایی 
ابتدای دهه ۷۰ تا به امروز، 
دانشجو به پایه ثابت سینمای 
اجتماعی ایران تبدیل شده 
که متناسب با نوع سوژه، 
بهره برداری های متفاوتی از 
آن ها به عمل آمده است.
البته به دلیل کثرت جمعیت 
استقلال  و  دانشجویی کشور 
و هویتی که این قشر در 
دارند،  اجتماعی  محاسبات 

چهره های متفاوتی از آن ها در سینما به عمل آمده است. تصاویری 
که دانشجو را در ورطه های مختلف عشق تا طعمه، فعال سیاسی، 
جویای حقیقت و عرفان، مبارز و... نشان داده و این مسیر در هر عصر، 
با ظرفیت های بسیاری که در این قشر وجود دارد، از پرداخت های 
متفاوتی برخوردار بوده است. با این حال، تاکنون ۳ دهه روایت گری از 
دانشجو در سینمای ایران به عمل آمده است که سبب شده تا برخی 
از این آثار حتی خود را تا اندازه های فیلم های ماندگار تاریخ سینمای 
ایران بالا بکشند. در ادامه نگاهی خواهیم انداخت به ۳ دهه متفاوت 

حضور دانشجو در سینمای ایران.
دهه 70؛ دو نیمه متفاوت از دانشجو

سینمای ایران اگرچه پیش از انقلاب، وقع چندانی به مقام دانشجو 
نمی نهاد اما این تصویرگری به شکلی کج دار و مریز، از ابتدای دهه 
۷۰ شکل گرفت. تصویرگری که با فیلم هایی چون دیگه چه خبر، 
دیدار و پری در نیمه نخست این دهه آغاز شد. این تصاویر البته 
هیچ گاه دانشجو را در مقام یک کنشگر تعیین کننده قرار ندادند بلکه 
تنها به عنوان ابزاری در خدمت روایت بودند که مرجع فرهمندی 
آثار قلمداد نمی شدند و به این ترتیب، از ظرفیت های تعیین کننده و 
ماهوی این قشر، استفاده چندانی به عمل نیامد. این خلأ اما در نیمه 
دوم دهه ۷۰، تاحدودی پوشش داده شد و مطالبات مقام دانشجو، 
به عنوان خاستگاه هسته مرکزی داستان مورد توجه قرار گرفت. از 
جمله آثاری که در این برهه جلوی دوربین رفتند می توان به دوزن، 
دختران انتظار، متولد ماه مهر، اعتراض، نیمه پنهان و شب های تهران 
اشاره کرد. در نیمه دوم دهه ۷۰ که سینمای اجتماعی شاهد یک 

پوست اندازی گسترده بود، کارگردانان بسیاری توانستند از ماهیت 
دانشجو، استفاده کرده و آن را در راستای مطالبات اجتماعی کشور 
بگنجانند. طبیعی است که در این روند، تصویر دانشجویان معترض یا 
دانشجویان زن سالاری که در یک جامعه مردسالارانه در شمایل یک 
مبارز ظاهر شدند، در صدر این تصویرگری ها قرار دارد. البته باز شدن 
فضای پرداخت در سینمای اجتماعی آن سال ها، برگ برنده ای بود که 
سبب تثبیت پایه های جدیدی از این شکل روایت شد. هر چند که در 
همین فضا، برخی کارگردانان نیز ترجیح دادند تا با دستمایه قرار دادن 
روابط عاشقانه میان دانشجویان، تنها به این سطح از کارکرد پرداخته 

و آگاهانه وارد دیگر ابعاد این زیست بوم نشوند.
دهه ۸0؛ دوره مانیفست های عاشقانه

در دهه ۸۰، کمی از التهابات مرتبط با زندگی دانشجویان کاسته شد و 
بیشتر، گونه ای استفاده ابزاری از مقام دانشجو به عمل آمد. در ابتدای 
این دهه، فیلم هایی چون شام آخر، نفس عمیق، بازنده و خوابگاه 
دختران تلاش کردند تا با بهره گیری از نام دانشجو، برخی مسائل حول 
زندگی جوانان را دستمایه قرار داده و بنابراین، آن استفاده دراماتیک 
و خلاقانه از ظرفیت ها و پتانسیل های دانشجو به عمل نیامد. البته که 
نمی توان در این سال ها از معدود آثار پیشرو نظیر به رنگ ارغوان به 
سادگی عبور کرد. در ادامه این دهه اما این سطح پرداخت، از عمق 
بیشتری برخوردار شد و به آثار ماندگارتری تبدیل گشت. محیا، چهل 
سالگی، آناهیتا، دلشکسته و پایان نامه از جمله این آثار بودند که فارغ 
از نوع نگاه آن ها به زیست دانشجویی، بر پایه ضرورت های زندگی 
دانشجویان به تصویر کشیده شد و طبیعی است که درام، دایرمدار 
این سبک زندگی و مسائلی است که مختص زندگی این قشر بود. تا 

پایان دهه ۸۰، مقام دانشجو 
به عنوان یکی از ضرورت های 
مهم درام های اجتماعی کشور 
مطرح بود. سینما موفق شد 
تا از ظواهر معمول این قشر 
بهره مندی  با  و  عبور کرده 
فرامتنی  پتانسیل های  از 
این قشر، آن ها را به شکل 
جدی تری در امور روزمره 
از  کند.  اجتماعی دخیل 
برجسته سازی مطالبات آن ها 
تا تعیین کنندگی در مقولاتی 
چون ازدواج که سبب پرش 
روایت از قالب سنتی این 
امور به شکل امروزی شد 
و ناخواسته موجبات ترقی 
به زعم  اجتماعی  سینمای 

خود را فراهم آورد.
دهه ۹0؛ دوره پیشرو

با رسیدن به دهه ۹۰، نوع مطالبه گری های قشر دانشجو نیز جدی تر 
شد و از مفاهیم عامی چون ازدواج و کنشگر سیاسی به عمق بیشتری 
رسید. در تصویرگری سینمایی از دانشجو، وی پیشقراول معادلات 
اجتماعی قرار گرفته و نقش تعیین کننده ای در مناسبات اجتماعی 
روز کشور داشت. در این دوره، آثاری چون دربند، خودزنی، طعم 
شیرین خیال، عصبانی نیستم، خانه دختر و سال دوم دانشکده من 
به تولید رسیدند که هر یک از آن ها، جایگاه دانشجو را در مقام 
کنشگری تعیین کننده تثبیت کردند. این اظهاروجود، بسیار عمیق تر 
و تأثیرگذارتر از آن تصویری بود که از دانشجو در ۲ دهه قبلی ارائه 
می شد و به همین دلیل، آثار این حوزه، با بیشترین میزان اقبال 
مواجه شد و برخی از آن ها حتی توانستند فراتر از مدیوم سینما، به 
زندگی های روز رسوخ کرده و نقل محافل شوند. در واقع کارگردانان 
دهه ۹۰ تلاش کردند تا با برجسته سازی مقام دانشجو، به آن زوایایی 
بپردازند که تاکنون کمتر از این قشر نشان داده شده بود. ریزبینی های 
نسل جدید سینمای اجتماعی، به حیطه دانشگاه نیز ورود کرد و سبب 
شد تا سوژه برخی از این آثار، بکری ویژه تری داشته باشد. امروز اما 
دانشجو، به یکی از ارکان اصلی سینمای اجتماعی تبدیل شده که 
می توان درخواست های بسیاری را از زبان آن ها مطرح کرد. این فعلیت 
سبب شده تا دانشجو از دوقطبی رایج سیاست زدگی و انسانی که مدام 
در طمع عشق قرار گرفته، خلاص شده و به یک سوژه چندبعدی برای 
سینماگران کشور تبدیل شود؛ سوژه ای که قطعاً طی سالیان آتی، 
کارکردهای دیگری از آن مطابق با تغییر جامعه این سال ها، بر روی 

پرده نقره ای خواهد نشست.

از مانیفست های عاشقانه تا پیشقراولان اجتماعی
نگاهی بر تصویر دانشجو در قاب سینما

شیراز زیبا در یک روز بارانی
عکاس: محمد مهدی اسدزاده


